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Scheda del Corso di Studio - 28/09/2019

Denominazione del CdS Chimica e tecnologia farmaceutiche

Città BARI

Codicione 0720107301400001

Ateneo Università degli Studi di BARI ALDO MORO

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea LM-13

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale Ciclo Unico

Erogazione Convenzionale

Durata normale 5 anni

2018 2017 2016 2015 2014

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale Si Si Si Si Si

Nessuna Programmazione No No No No No

  2018 2017 2016 2015 2014

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 2 2 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici nell'area geografica

23 23 22 22 22

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici in Italia

62 61 60 60 60

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo
anno* (L; LMCU; LM)

2014 85 295,0 122,6 115,5

2015 73 312,0 121,3 123,0

2016 84 307,0 126,9 138,0

2017 72 141,0 125,8 128,3

2018 58 264,0 123,7 126,0
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iC00b
Immatricolati puri ** (L;
LMCU)

2014 89 262,0 101,0 97,4

2015 92 266,0 105,2 104,6

2016 88 265,0 106,1 115,2

2017 95 130,0 105,0 106,3

2018 90 226,0 103,9 103,7

iC00c
Se LM, Iscritti per la prima
volta a LM

Non disponibile

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2014 475 1.421,0 564,8 565,0

2015 488 1.483,0 609,3 599,5

2016 484 1.471,0 626,9 623,2

2017 483 716,5 608,3 618,3

2018 505 697,5 583,0 597,4

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del
CSTD (L; LMCU; LM)

2014 329 1.059,0 459,6 475,9

2015 338 1.034,0 450,0 459,3

2016 327 1.010,0 446,1 461,1

2017 329 479,5 425,8 451,7

2018 347 454,0 406,0 437,9

iC00f

Iscritti Regolari ai fini del
CSTD, immatricolati puri ** al
CdS in oggetto (L; LMCU;
LM)

2014 296 836,0 359,0 379,5

2015 307 852,0 357,4 371,5

2016 295 842,0 356,3 376,4

2017 293 408,5 344,8 371,2

2018 310 393,0 330,2 360,8

iC00g
laureati (L; LM; LMCU) entro
la durata normale del corso*

2014 6 50,0 16,7 19,3

2015 19 65,0 17,0 25,6

2016 15 48,0 18,7 27,4

2017 29 55,0 19,0 24,4

2018 6 58,0 16,3 23,9

iC00h laureati (L; LM; LMCU)

2014 16 82,0 25,8 24,9

2015 39 117,0 31,2 40,7

2016 43 127,0 51,7 60,4

2017 59 147,0 59,7 65,0

2018 38 159,0 62,9 70,6



Pag. 3

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01

Percentuale di studenti iscritti
entro la durata normale del CdS
che abbiano acquisito almeno 40
CFU nella.s.

2014 110 329 33,4% 318,0 1.059,0 30,0% 161,7 459,6 35,2% 201,1 475,9 42,3%

2015 116 338 34,3% 287,0 1.034,0 27,8% 153,3 450,0 34,1% 192,3 459,3 41,9%

2016 82 327 25,1% 194,0 1.010,0 19,2% 153,2 446,1 34,3% 192,9 461,1 41,8%

2017 89 329 27,1% 109,0 479,5 22,7% 149,8 425,8 35,2% 191,3 451,7 42,4%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM;
LMCU) entro la durata normale
del corso*

2014 6 16 37,5% 50,0 82,0 61,0% 16,7 25,8 64,5% 19,3 24,9 77,4%

2015 19 39 48,7% 65,0 117,0 55,6% 17,0 31,2 54,4% 25,6 40,7 62,9%

2016 15 43 34,9% 48,0 127,0 37,8% 18,7 51,7 36,1% 27,4 60,4 45,4%

2017 29 59 49,2% 55,0 147,0 37,4% 19,0 59,7 31,8% 24,4 65,0 37,5%

2018 6 38 15,8% 58,0 159,0 36,5% 16,3 62,9 26,0% 23,9 70,6 33,8%

iC03
Percentuale di iscritti al primo
anno (L, LMCU) provenienti da
altre Regioni*

2014 6 85 7,1% 22,0 295,0 7,5% 14,0 122,6 11,5% 31,6 115,5 27,4%

2015 9 73 12,3% 38,0 312,0 12,2% 15,3 121,3 12,6% 35,8 123,0 29,1%

2016 11 84 13,1% 17,0 307,0 5,5% 12,8 126,9 10,1% 43,2 138,0 31,3%

2017 8 72 11,1% 17,5 141,0 12,4% 14,8 125,8 11,8% 37,5 128,3 29,3%

2018 4 58 6,9% 11,0 264,0 4,2% 11,7 123,7 9,4% 36,4 126,0 28,9%

iC04
Percentuale iscritti al primo anno
(LM) laureati in altro Ateneo*

Non disponibile

iC05

Rapporto studenti regolari/docenti
(professori a tempo indeterminato,
ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)*

2014 329 26 12,7 529,5 25,5 20,8 433,0 30,4 14,3 457,6 31,9 14,4

2015 338 27 12,5 517,0 27,5 18,8 425,2 31,1 13,7 442,1 32,5 13,6

2016 327 29 11,3 505,0 27,0 18,7 422,2 30,9 13,7 444,1 33,3 13,4

2017 329 30 11,0 479,5 29,0 16,5 421,4 31,2 13,5 442,5 33,3 13,3

2018 347 27 12,9 454,0 29,5 15,4 420,4 31,8 13,2 443,5 33,8 13,1

iC06

Percentuale di Laureati occupati a
un anno dal Titolo (L) - Laureati
che dichiarano di svolgere
unattività lavorativa o di
formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati a
un anno dal Titolo (L) - laureati
che dichiarano di svolgere
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iC06BIS unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di
svolgere attività di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC06TER

Percentuale di Laureati occupati a
un anno dal Titolo (L)  Laureati
non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto

Non disponibile

iC07

Percentuale di Laureati occupati a
tre anni dal Titolo (LM; LMCU) -
Laureati che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa o di
formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

2016 6 6 100,0% 24,0 27,0 88,9% 11,8 13,5 87,7% 14,5 16,2 89,9%

2017 6 10 60,0% 44,0 52,0 84,6% 14,3 17,2 83,0% 14,4 16,6 86,7%

2018 27 29 93,1% 69,0 83,0 83,1% 18,4 21,7 85,1% 24,4 27,8 87,8%

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a
tre anni dal Titolo (LM; LMCU) -
laureati che dichiarano di svolgere
unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di
svolgere attività di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2016 6 6 100,0% 24,0 27,0 88,9% 11,8 13,5 87,7% 14,5 16,2 89,3%

2017 6 10 60,0% 44,0 52,0 84,6% 14,2 17,2 82,5% 14,6 17,0 86,1%

2018 27 29 93,1% 69,0 83,0 83,1% 18,4 21,7 84,8% 24,7 28,3 87,3%

iC07TER

Percentuale di Laureati occupati a
tre anni dal Titolo (LM; LMCU) -
Laureati non impegnati in
formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un
contratto

2016 6 6 100,0% 24,0 27,0 88,9% 11,8 13,2 89,9% 14,5 15,8 91,4%

2017 6 10 60,0% 44,0 50,0 88,0% 14,2 16,4 86,3% 14,6 16,3 89,8%

2018 27 29 93,1% 69,0 81,0 85,2% 18,4 20,5 89,6% 24,7 27,4 90,1%

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo
che appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di
base e caratterizzanti per corso di
studio (L; LMCU; LM), di cui
sono docenti di riferimento

2014 16 16 100,0% 21,0 21,0 100,0% 18,0 18,2 98,9% 16,2 16,3 99,3%

2015 17 17 100,0% 24,5 24,5 100,0% 20,2 20,6 98,3% 20,3 20,5 98,9%

2016 18 18 100,0% 21,5 21,5 100,0% 19,9 20,3 97,7% 20,0 20,3 98,5%

2017 18 18 100,0% 24,0 24,0 100,0% 19,4 19,9 97,6% 19,9 20,2 98,3%

2018 15 15 100,0% 21,5 21,5 100,0% 19,0 19,4 97,9% 20,0 20,3 98,5%

iC09

Valori dell'indicatore di Qualità
della ricerca dei docenti per le
lauree magistrali (QRDLM)
(valore di riferimento: 0,8)

2014 Non Disponibile

2015 Non Disponibile
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Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10

Percentuale di CFU conseguiti
all'estero dagli studenti regolari sul
totale dei CFU conseguiti dagli
studenti entro la durata normale
del corso*

2014 30 9.842 3,0‰ 92,0 28.892,0 3,2‰ 87,8 14.196,4 6,2‰ 78,5 16.244,1 4,8‰

2015 39 10.067 3,9‰ 111,0 27.386,0 4,1‰ 118,2 13.846,5 8,5‰ 100,5 15.676,4 6,4‰

2016 117 8.817 13,3‰ 15,0 25.090,0 0,6‰ 132,4 13.814,4 9,6‰ 125,3 15.635,2 8,0‰

2017 30 8.710 3,4‰ 19,0 12.246,5 1,6‰ 134,0 13.163,5 10,2‰ 139,0 15.329,6 9,1‰

iC11

Percentuale di laureati (L; LM;
LMCU) entro la durata normale
del corso che hanno acquisito
almeno 12 CFU allestero*

2014 0 6 0,0‰ 0,0 50,0 0,0‰ 0,8 16,7 50,0‰ 0,5 19,3 28,4‰

2015 2 19 105,3‰ 1,0 65,0 15,4‰ 1,4 17,0 84,3‰ 1,6 25,6 62,3‰

2016 1 15 66,7‰ 3,0 48,0 62,5‰ 1,5 18,7 79,3‰ 1,6 27,4 58,0‰

2017 7 29 241,4‰ 6,0 55,0 109,1‰ 1,6 19,9 80,1‰ 2,1 24,8 84,1‰

2018 1 6 166,7‰ 2,0 58,0 34,5‰ 1,6 17,1 93,1‰ 2,8 24,3 113,2‰

iC12

Percentuale di studenti iscritti al
primo anno del corso di laurea (L)
e laurea magistrale (LM; LMCU)
che hanno conseguito il
precedente titolo di studio
allestero*

2014 0 85 0,0‰ 1,0 295,0 3,4‰ 0,5 122,6 3,9‰ 3,1 115,5 26,8‰

2015 0 73 0,0‰ 0,0 312,0 0,0‰ 0,6 121,3 4,7‰ 2,9 123,0 23,2‰

2016 0 84 0,0‰ 2,0 307,0 6,5‰ 0,3 126,9 2,4‰ 3,4 138,0 24,7‰

2017 1 72 13,9‰ 8,0 141,0 56,7‰ 1,2 125,8 9,3‰ 3,2 128,3 24,8‰

2018 0 58 0,0‰ 1,0 264,0 3,8‰ 0,3 123,7 2,5‰ 3,5 126,0 28,0‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
Percentuale di CFU conseguiti al I
anno su CFU da conseguire**

2014 32,8 60,0 54,7% 30,0 60,0 49,9% 30,6 58,8 52,0% 32,4 59,6 54,4%

2015 31,1 60,0 51,8% 29,9 60,0 49,9% 32,0 58,6 54,6% 32,8 59,3 55,2%

2016 27,8 60,0 46,3% 27,9 60,0 46,6% 31,0 58,6 53,0% 31,7 59,3 53,4%

2017 28,5 60,0 47,5% 28,4 60,0 47,3% 29,7 58,6 50,7% 32,3 59,4 54,4%

iC14
Percentuale di studenti che
proseguono nel II anno nello
stesso corso di studio**

2014 63 89 70,8% 166,0 262,0 63,4% 73,0 101,0 72,2% 72,4 97,4 74,3%

2015 57 92 62,0% 159,0 266,0 59,8% 72,4 105,2 68,8% 74,6 104,6 71,3%

2016 57 88 64,8% 149,0 265,0 56,2% 70,7 106,1 66,6% 81,1 115,2 70,4%

2017 72 95 75,8% 84,0 130,0 64,6% 66,5 105,0 63,3% 73,8 106,3 69,4%

Percentuale di studenti che 2014 51 89 57,3% 135,0 262,0 51,5% 60,9 101,0 60,2% 61,0 97,4 62,6%



Pag. 6

iC15 proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito
almeno 20 CFU al I anno**

2015 52 92 56,5% 141,0 266,0 53,0% 63,0 105,2 59,9% 65,0 104,6 62,2%

2016 50 88 56,8% 118,0 265,0 44,5% 60,1 106,1 56,7% 70,0 115,2 60,7%

2017 58 95 61,1% 66,0 130,0 50,8% 56,4 105,0 53,7% 63,7 106,3 60,0%

iC15BIS

Percentuale di studenti che
proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito
almeno 1/3 dei CFU previsti al I
anno **

2014 51 89 57,3% 135,0 262,0 51,5% 61,2 101,0 60,6% 61,1 97,4 62,8%

2015 52 92 56,5% 141,0 266,0 53,0% 63,2 105,2 60,1% 65,1 104,6 62,3%

2016 50 88 56,8% 118,0 265,0 44,5% 60,4 106,1 57,0% 70,2 115,2 60,9%

2017 58 95 61,1% 66,0 130,0 50,8% 56,5 105,0 53,8% 63,8 106,3 60,1%

iC16

Percentuale di studenti che
proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito
almeno 40 CFU al I anno**

2014 34 89 38,2% 82,0 262,0 31,3% 32,4 101,0 32,1% 35,7 97,4 36,7%

2015 28 92 30,4% 93,0 266,0 35,0% 35,5 105,2 33,7% 39,0 104,6 37,2%

2016 27 88 30,7% 63,0 265,0 23,8% 32,8 106,1 30,9% 40,4 115,2 35,0%

2017 31 95 32,6% 41,0 130,0 31,5% 32,2 105,0 30,7% 39,0 106,3 36,7%

iC16BIS

Percentuale di studenti che
proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito
almeno 2/3 dei CFU previsti al I
anno **

2014 34 89 38,2% 82,0 262,0 31,3% 34,1 101,0 33,8% 36,4 97,4 37,4%

2015 28 92 30,4% 93,0 266,0 35,0% 37,7 105,2 35,9% 39,9 104,6 38,2%

2016 27 88 30,7% 63,0 265,0 23,8% 35,1 106,1 33,1% 41,5 115,2 36,0%

2017 31 95 32,6% 41,0 130,0 31,5% 34,0 105,0 32,3% 40,0 106,3 37,6%

iC17

Percentuale di immatricolati (L;
LM; LMCU) che si laureano entro
un anno oltre la durata normale del
corso nello stesso corso di
studio**

2014 10 55 18,2% 65,0 239,0 27,2% 30,8 114,3 26,9% 41,9 158,4 26,5%

2015 23 99 23,2% 66,0 262,0 25,2% 31,4 144,0 21,8% 40,5 145,5 27,9%

2016 25 103 24,3% 77,0 250,0 30,8% 29,8 111,0 26,9% 36,9 122,6 30,1%

2017 28 111 25,2% 60,0 259,0 23,2% 25,9 111,6 23,2% 34,0 107,3 31,7%

iC18
Percentuale di laureati che si
iscriverebbero di nuovo allo stesso
corso di studio

2015 25 38 65,8% 65,0 109,0 59,6% 20,4 28,8 70,9% 29,2 37,8 77,3%

2016 29 43 67,4% 75,0 121,0 62,0% 33,8 49,2 68,7% 42,8 57,9 73,8%

2017 35 57 61,4% 82,0 137,0 59,9% 38,2 57,1 66,9% 43,5 61,8 70,3%

2018 16 36 44,4% 88,0 150,0 58,7% 38,3 59,8 64,1% 46,4 67,1 69,1%

iC19

Percentuale ore di docenza erogata
da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore
di docenza erogata

2014 2.170 2.272 95,5% 2.690,0 2.798,0 96,1% 2.183,7 2.444,7 89,3% 2.200,7 2.499,4 88,0%

2015 2.266 2.326 97,4% 2.846,0 3.090,0 92,1% 2.192,6 2.434,5 90,1% 2.231,2 2.541,1 87,8%

2016 2.142 2.242 95,5% 2.410,5 2.649,0 91,0% 2.130,2 2.385,3 89,3% 2.225,7 2.530,6 87,9%

2017 2.117 2.257 93,8% 2.316,0 2.928,0 79,1% 2.125,4 2.517,5 84,4% 2.209,6 2.604,6 84,8%

2018 2.195 2.365 92,8% 2.664,0 3.634,5 73,3% 2.185,0 2.582,3 84,6% 2.226,8 2.661,4 83,7%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno

CdS Media Ateneo Media Area Geografica
non telematici

Media Atenei NON
Telematici
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Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
Percentuale di studenti che
proseguono la carriera nel sistema
universitario al II anno**

2014 86 89 96,6% 245,0 262,0 93,5% 94,0 101,0 93,0% 91,9 97,4 94,4%

2015 86 92 93,5% 250,0 266,0 94,0% 98,6 105,2 93,7% 97,8 104,6 93,5%

2016 84 88 95,5% 244,0 265,0 92,1% 98,7 106,1 93,1% 108,1 115,2 93,8%

2017 90 95 94,7% 112,5 130,0 86,5% 96,0 105,0 91,4% 99,5 106,3 93,6%

iC22

Percentuale di immatricolati (L;
LM; LMCU) che si laureano, nel
CdS, entro la durata normale del
corso**

2014 21 99 21,2% 42,0 262,0 16,0% 16,3 144,0 11,3% 24,8 145,5 17,0%

2015 18 103 17,5% 49,0 250,0 19,6% 16,3 111,0 14,7% 22,5 122,6 18,3%

2016 20 111 18,0% 40,0 259,0 15,4% 14,8 111,6 13,3% 21,1 107,3 19,7%

2017 14 86 16,3% 39,0 258,0 15,1% 11,0 100,0 11,0% 19,5 100,6 19,3%

2018 1 89 1,1% 5,0 262,0 1,9% 1,4 101,0 1,4% 2,6 97,4 2,6%

iC23

Percentuale di immatricolati (L;
LM; LMCU) che proseguono la
carriera al secondo anno in un
differente CdS dell'Ateneo **

2014 18 89 20,2% 63,0 262,0 24,0% 14,7 101,0 14,5% 12,7 97,4 13,1%

2015 24 92 26,1% 65,0 266,0 24,4% 17,0 105,2 16,1% 13,5 104,6 12,9%

2016 19 88 21,6% 76,0 265,0 28,7% 19,1 106,1 18,0% 15,7 115,2 13,6%

2017 14 95 14,7% 20,5 130,0 15,8% 18,8 105,0 17,9% 15,7 106,3 14,7%

iC24
Percentuale di abbandoni del CdS
dopo N+1 anni**

2014 24 55 43,6% 101,0 239,0 42,3% 46,7 114,3 40,8% 78,1 158,4 49,3%

2015 48 99 48,5% 111,0 262,0 42,4% 71,4 144,0 49,6% 67,5 145,5 46,4%

2016 53 103 51,5% 111,0 250,0 44,4% 49,9 111,0 44,9% 54,6 122,6 44,5%

2017 61 111 55,0% 129,0 259,0 49,8% 56,8 111,6 50,9% 47,6 107,3 44,4%

2018 44 86 51,2% 127,0 258,0 49,2% 51,2 100,0 51,2% 44,9 100,6 44,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25
Percentuale di laureandi
complessivamente soddisfatti del
CdS

2015 36 38 94,7% 102,0 109,0 93,6% 27,3 28,8 95,0% 35,9 37,8 95,0%

2016 41 43 95,3% 112,0 121,0 92,6% 45,9 49,2 93,3% 54,4 57,9 93,9%

2017 51 57 89,5% 120,0 137,0 87,6% 52,5 57,1 91,9% 57,1 61,8 92,4%

2018 30 36 83,3% 134,0 150,0 89,3% 54,8 59,8 91,6% 61,9 67,1 92,2%

iC26

Percentuale di Laureati occupati a
un anno dal Titolo (LM; LMCU) -
Laureati che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa o di

2015 5 14 35,7% 34,0 68,0 50,0% 10,8 21,9 49,0% 13,0 20,6 62,7%

2016 12 35 34,3% 39,0 101,0 38,6% 12,2 26,1 46,9% 21,3 33,5 63,7%

2017 17 36 47,2% 47,0 106,0 44,3% 20,2 40,4 50,0% 29,3 46,1 63,5%
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formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

2018 27 48 56,3% 57,0 106,0 53,8% 25,9 46,2 56,1% 34,2 50,2 68,1%

iC26BIS

Percentuale di Laureati occupati a
un anno dal Titolo (LM; LMCU) -
laureati che dichiarano di svolgere
unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di
svolgere attività di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2015 5 14 35,7% 33,0 68,0 48,5% 10,5 21,9 47,9% 12,8 20,6 61,9%

2016 11 35 31,4% 38,0 101,0 37,6% 11,6 26,1 44,3% 20,7 33,5 61,8%

2017 17 36 47,2% 45,0 106,0 42,5% 19,4 40,4 48,1% 29,0 46,9 62,0%

2018 27 48 56,3% 57,0 106,0 53,8% 25,4 46,2 55,1% 34,2 51,0 67,1%

iC26TER

Percentuale di Laureati occupati a
un anno dal Titolo (LM; LMCU) -
Laureati non impegnati in
formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un
contratto

2015 5 12 41,7% 33,0 62,0 53,2% 10,5 18,8 55,8% 12,8 19,1 66,9%

2016 11 31 35,5% 38,0 88,0 43,2% 11,6 22,9 50,5% 20,7 31,2 66,5%

2017 17 34 50,0% 45,0 99,0 45,5% 19,4 35,6 54,6% 29,0 43,6 66,6%

2018 27 42 64,3% 57,0 93,0 61,3% 25,4 39,9 63,8% 34,2 47,0 72,7%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti
complessivo (pesato per le ore di
docenza)

2014 475 18,9 25,1 710,5 23,3 30,5 519,6 20,4 25,5 538,5 20,8 25,9

2015 488 19,4 25,2 741,5 25,8 28,8 560,5 20,3 27,6 571,4 21,2 27,0

2016 484 18,7 25,9 735,5 22,1 33,3 576,7 19,9 29,0 594,0 21,1 28,2

2017 483 18,8 25,7 716,5 24,4 29,4 584,0 21,0 27,8 599,0 21,7 27,6

2018 505 19,7 25,6 697,5 30,3 23,0 583,0 21,5 27,1 597,4 22,2 26,9

iC28

Rapporto studenti iscritti al primo
anno/docenti degli insegnamenti
del primo anno (pesato per le ore
di docenza)

2014 90 3,8 23,9 137,5 4,8 28,5 115,1 4,1 28,2 110,8 4,1 27,2

2015 97 3,8 25,8 142,0 5,6 25,4 111,8 4,2 26,7 114,4 4,2 27,1

2016 97 3,8 25,8 141,0 4,2 33,6 112,9 4,1 27,5 126,0 4,3 29,6

2017 98 3,8 26,0 140,5 7,3 19,4 113,8 4,4 26,0 117,7 4,2 28,1

2018 97 4,4 22,0 125,5 9,0 14,0 109,2 4,6 23,8 116,2 4,3 27,2

iC29

Rapporto tutor in possesso di
Dottorato di Ricerca / Iscritti (per i
corsi di studio prevalentemente o
integralmente a distanza, dato
disponibile dal 2016/2017)

Non disponibile
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Breve commento

CTF: Commento Indicatori

iC00a: Avvii di carriera al primo anno*
iC00b: Immatricolati puri **
Da una verifica risulta che il dato inserito non è corretto. Gli immatricolati puri sono 58, gli avvii di carriera 90. Considerando che la numerosità della Classe è di 100 unità, 90 iscritti
rappresenta un numero soddisfacente.

iC00d: Iscritti
iC00e Iscritti regolari
iC00f: Iscritti regolari ai fini del CSTD
Il numero totale degli studenti iscritti risulta in crescita. Questo potrebbe indicare un lieve rallentamento nel percorso formativo che implica una maggiore permanenza degli studenti
nel corso di studio. Tuttavia, il dato dipende solo parzialmente dagli avvii di carriera.

iC01: Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell'anno solare
iC02: Percentuale dei Laureati entro la durata normale del corso
Nell'analisi del Gruppo A (Indicatori Didattica) si rileva un incremento del 2% nell'anno 2017 rispetto all'anno precedente per l'indicatore iC01 (percentuale di studenti iscritti entro la
durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell'a.s.). L'incremento del 2% rappresenta solo un parziale recupero rispetto a percentuali che negli anni 2014 e 2015
toccavano la soglia rispettivamente del 33,4% e del 34,3% rispetto al 27,1% del 2017.
Per l'indicatore iC02 (percentuale di laureati entro la durata normale del corso) si registra una rilevante flessione nel 2018 (15,8%) rispetto agli anni precedenti ed in particolar modo
rispetto al 2017 (49,2%). Ci si interroga se il periodo dell'anno in cui questi dati sono rilevati e inseriti nella scheda di monitoraggio influenzino il dato.

iC10: Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso
iC11: Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU all'estero
iC12: Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo di studio all'estero
Nell'analisi del Gruppo B (Indicatori Internazionalizzazione), per l'indicatore iC10 (percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli
studenti entro la durata normale del corso) si registra un valore molto elevato (117 per una percentuale del 13,3%) per l'anno 2016 ed un riallineamento ai valori precedenti per l'anno
2017 (30 per una percentuale del 3,4%). L'indicatore iC11 (percentuale di laureati entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU all'estero) evidenzia un valore
molto basso: un solo laureato.

iC13: Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire
iC14: Percentuale di studenti che proseguono ai II anno nello stesso corso di studio
iC15: Percentuale di studenti che proseguono ai II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno
iC15bis: Percentuale di studenti che proseguono ai II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno
iC16: Percentuale di studenti che proseguono ai II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno
iC16bis: Percentuale di studenti che proseguono ai II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno
iC18: Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio dell'Ateneo
Nell'analisi del Gruppo E (Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica), per l'indicatore iC14 (percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio)
nel 2017 si registra un significativo incremento (circa il 10%) del numero di studenti che al II anno proseguono nel corso di laurea in CTF.
Per l'indicatore iC18 invece si registra una significativa flessione nel 2018 (44,4%) rispetto agli anni precedenti ed al 2017 (61,4%) della percentuale di laureati che si iscriverebbero
di nuovo al CdS in CTF.

iC23: Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo
Nell'ambito degli Indicatori di Approfondimento invece è opportuno segnalare la tendenza positiva fatta registrare dall'indicatore iC23 (percentuale di immatricolati che proseguono la
carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo) che registra una costante flessione del numero di immatricolati che proseguono la carriera al secondo anno in un differente
CdS dell'Ateneo.
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iC26a: Percentuali di Laureati occupati ad un anno dal titolo - laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita
iC26ter: Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto
Una tendenza positiva si registra anche per gli indicatori iC26, iC26BIS e iC26TER relativi alle percentuali di laureati a vario titolo occupati ad un anno dal conseguimento della
laurea.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 

Dati ANS aggiornati al 28/09/2019

Elenco file con dati ANS visualizza


